
 

  

Poder Ejecutivo del Estado 
Secretaría General de Gobierno 
Coordinación Estatal para el Fortalecimiento Institucional 
de los Municipios 
 

AÑO CVI, TOMO III, SAN LUIS POTOSÍ, S.L.P. 
JUEVES 12 DE ENERO DE 2023 

EDICIÓN EXTRAORDINARIA 
PUBLICACIÓN ELECTRÓNICA 

06 PÁGINAS 

ÍNDICE: 

Adenda al Padrón de Funcionarios Municipales Certificados. 
 



2 JUEVES 12 DE ENERO DE 2023  
 

  



PLAN DE SAN LUIS 
PERIÓDICO OFICIAL  

JUEVES 12 DE ENERO DE 2023 
 

3
 
 

 

 
Poder Ejecutivo del Estado 

 
Secretaría General de Gobierno 

 
Coordinación Estatal para el Fortalecimiento Institucional de los Municipios 

 
 

ADENDA AL PADRÓN 2022 DE FUNCIONARIOS 
MUNICIPALES CERTIFICADOS 

 
 

CONSIDERANDO 
 
 
PRIMERO: Que de conformidad con lo establecido en el ordinal 107 Bis, párrafo cuarto de la Ley Orgánica del Municipio Libre del 
Estado de San Luis Potosí, en concatenación con los arábigos 1°, 8°, 21° y 28° del Reglamento de Certificación de Servidores 
Públicos Municipales y 4° fracción XII y XIII del Decreto Administrativo que reforma el diverso que creó la Coordinación Estatal 
para el Fortalecimiento Institucional de los Municipios, se publicó con fecha 12 de septiembre del 2022 el “Padrón de Funcionarios 
Municipales Certificados.”  
 
SEGUNDO: Que la Coordinación Estatal para el Fortalecimiento Institucional de los Municipios dentro de sus objetivos se 
encuentra vigilar que el proceso de certificación de funcionarios sea cumplido conforme lo establecen las normas atinentes, razón 
por la cual, dividió en dos etapas dicha certificación, dentro de la primera etapa se certificaron 1142 funcionarios, contenidos en el 
padrón publicado y citado en supralíneas. 
 
Es por lo anterior y derivado de la segunda etapa en la que se certificaron 205 funcionarios públicos municipales, que se resuelve:  
 
ÚNICO: Hacer del conocimiento al público en general, la “ADENDA AL PADRÓN DE FUNCIONARIOS MUNICIPALES 
CERTIFICADOS.” 
 

 
 

A T E N T A M E N T E. 
 

IC. JULIO CÉSAR PATIÑO MORALES 
COORDINADOR ESTATAL 

(Rùbrica) 
 

 
 
 

Padrón de Funcionarios Municipales Certificados por Municipio. 

 
Nombre Certificación como: Municipio Vigencia 

Adalberto Martínez Carrera Desarrollo Social Ahualulco 2022-2025 

Cinthia Margarita Mendoza Ruiz Tesorera Ahualulco 2022-2025 

Armando Abel González González Secretario General Armadillo de los Infante 2022-2025 

Edith Alejandra Flores Castillo Cargo de Confianza Armadillo de los Infante 2022-2025 

Ramíro Cruz Ramírez Desarrollo Social Armadillo de los Infante 2022-2025 

Elpidio Guerrero Luna Secretario General Cárdenas 2022-2025 

Francisco Javier Castilla Balderas Desarrollo Social Cárdenas 2022-2025 

Guilebaldo Anaya González Desarrollo Rural Cárdenas 2022-2025 

Jaime Salvador Torres Ortega Contralor Interno Cárdenas 2022-2025 

Juan Carlos Ramos Moreno Tesorero Cárdenas 2022-2025 

Víctor Hugo Ramos Ortega  Obras Públicas Cárdenas 2022-2025 



4 JUEVES 12 DE ENERO DE 2023  
 

Ernest Atzael Reyna Puente Cargo de Confianza Cedral 2022-2025 

Francisco Javier Ruiz Faz Cargo de Confianza Cedral 2022-2025 

Carlos Avilés Correa Cargo de Confianza Cerro de San Pedro 2022-2025 

José Hernández Chávez Cargo de Confianza Cerro de San Pedro 2022-2025 

José Luis Vega Rentería Cargo de Confianza Cerro de San Pedro 2022-2025 

Pedro Nava Loredo Desarrollo Rural Cerro de San Pedro 2022-2025 

Aurelio Cena Rodríguez Cargo de Confianza Charcas 2022-2025 

Carlos Herrera Flores Cargo de Confianza Charcas 2022-2025 

Dulce Karina Doñez García Cargo de Confianza Charcas 2022-2025 

Elizabeth Costilla Reyna Cargo de Confianza Charcas 2022-2025 

Gabriel Blanco Mota Cargo de Confianza Charcas 2022-2025 

Gustavo Silva Sanabria Cargo de Confianza Charcas 2022-2025 

Jorge Luis Torres Moreno Cargo de Confianza Charcas 2022-2025 

José Rubén Falcón Díaz Cargo de Confianza Charcas 2022-2025 

Karen Samara Vigil Avelino Cargo de Confianza Charcas 2022-2025 

Luis López Moreno Cargo de Confianza Charcas 2022-2025 

Norma Delia Reyna Ibarra Cargo de Confianza Charcas 2022-2025 

José Antonio Guerrero Cázares Cargo de Confianza Charcas 2022-2025 

Nora Guadalupe Rivera Castañeda Cargo de Confianza Charcas 2022-2025 

Dulce Corazón del Rosario Tovar Martínez Secretario General Charcas 2022-2025 

Adolfo Fuentes Echavarría Cargo de Confianza Ciudad Valles 2022-2025 

Amilcar Morales Méndez  Cargo de Confianza Ciudad Valles 2022-2025 

Crescencio Martínez Candelario Cargo de Confianza Ciudad Valles 2022-2025 

Edna Denisse Ortega Zapata Cargo de Confianza Ciudad Valles 2022-2025 

Francisco Rafael Rodríguez Aguilar Cargo de Confianza Ciudad Valles 2022-2025 

Guillermo Guerrero Vargas Cargo de Confianza Ciudad Valles 2022-2025 

Isidro López Morales  Cargo de Confianza Ciudad Valles 2022-2025 

Iván de Jesús Gámez Cano Cargo de Confianza Ciudad Valles 2022-2025 

Jesús Elías Garza Torres Cargo de Confianza Ciudad Valles 2022-2025 

Jorge Luis González Árcega Cargo de Confianza Ciudad Valles 2022-2025 

Leonel Martínez del Toro  Cargo de Confianza Ciudad Valles 2022-2025 

Luis Alberto Vigil Gómez  Cargo de Confianza Ciudad Valles 2022-2025 

Mario Alberto Reyes Garza  Cargo de Confianza Ciudad Valles 2022-2025 

Roman Arturo Coronado Del Ángel Cargo de Confianza Ciudad Valles 2022-2025 

Rosa Lucía Cervantes Zúñiga Cargo de Confianza Ciudad Valles 2022-2025 

Tomás Santiago García Cargo de Confianza Ciudad Valles 2022-2025 

Julio César Coronado Mercado Cargo de Confianza Ciudad Valles 2022-2025 

Pedro Luis Tovar Espinoza Cargo de Confianza Guadalcazar 2022-2025 

Alejandro Martínez Luna Regidor Matehuala 2022-2025 

César Augusto Medellín Bernal Cargo de Confianza Matehuala 2022-2025 

Cinthya Lucia Banda Leija Cargo de Confianza Matehuala 2022-2025 

Enrique Olivares Martínez Cargo de Confianza Matehuala 2022-2025 

Erika Sánchez Quiroz Cargo de Confianza Matehuala 2022-2025 

Gerardo Rojas Díaz Regidor Matehuala 2022-2025 

José Mario Hernández García Regidor Matehuala 2022-2025 

Luis Antonio Nava Díaz Cargo de Confianza Matehuala 2022-2025 

Mariana Puente Acevedo Regidora Matehuala 2022-2025 

Saúl Castillo Mendoza Cargo de Confianza Matehuala 2022-2025 

Steffi Citlali Pecina Cruz Cargo de Confianza Matehuala 2022-2025 

Daniel Hernández Torres Cargo de Confianza Mexquitic de Carmona 2022-2025 

José Enrique Salazar Ramírez Cargo de Confianza Mexquitic de Carmona 2022-2025 

Juana Olivia Llanas Puerta Cargo de Confianza Mexquitic de Carmona 2022-2025 

Perla Janeth Zavala Quistian  Cargo de Confianza Mexquitic de Carmona 2022-2025 

Roberto Carlos Hernández García Cargo de Confianza Mexquitic de Carmona 2022-2025 

Alejandro Díaz Hernández Cargo de Confianza Rayón 2022-2025 

Cecilia Pérez Hernández Cargo de Confianza Rayón 2022-2025 

Juan Antonio Padilla Acuña Cargo de Confianza Rayón 2022-2025 

Margarito Uribe Rubio Cargo de Confianza Rayón 2022-2025 

María Ricarda González De La Cruz Cargo de Confianza Rayón 2022-2025 

Mariano Edmundo Yañez Esquivel Cargo de Confianza Rayón 2022-2025 

Miguel David Hurtado Garcia Cargo de Confianza Rayón 2022-2025 

San Pascual Ibarra Tello Cargo de Confianza Rayón 2022-2025 

Sergio Eduardo Linares Negrete Cargo de Confianza Rayón 2022-2025 

Alejandra Rodríguez Martínez Contralor Interno  Salinas 2022-2025 

Diego Aguilar Cruz Cargo de Confianza San Ciro de Acosta 2022-2025 



PLAN DE SAN LUIS 
PERIÓDICO OFICIAL  

JUEVES 12 DE ENERO DE 2023 
 

5
 
 

 

Moises Alejandro Padrón Santoyo Cargo de Confianza San Ciro de Acosta 2022-2025 

Sandra Vianey Rojas Cabrera Cargo de Confianza San Ciro de Acosta 2022-2025 

Alejandro Terán Ríos Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Alfredo Humara Torres Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Alondra Medina Hernández  Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Angelica Jacobo Ramírez Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Carlos Ignacio Araujo Santana Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Carlos Rodríguez Ponce Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

César David Orta Cardona Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Cynthia Lizeth López Ramírez Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Daniel Cruz Rodríguez Alonso Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

David Mauricio Alanís Córdoba Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Elías Jesrael Pesina Rodríguez Regidor San Luis Potosí 2022-2025 

Ernestina Flores del Castillo Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Fernando Tovar Coronado  Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Guadalupe Castillo Ordaz Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Guillermo Rivera Morales Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Gustavo Maldonado Rodríguez Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Héctor Hugo Cordero Rodríguez Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Helios Barragán Farfán Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Hiram Álvarez Nieto Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Janin Hernández de los Santos Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Jesús Salvador Meléndrez Salazar Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Jorge Ricardo Quibrera Hernández Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

José Enrique Vázquez Zepeda Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

José Manuel González Ramírez Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

José Nazario Pineda Osorio Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

José Sergio Vázquez Gómez Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Juan Carlos Cancino Cordova Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Juan Carlos Orta Ramírez Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Julieta Rosario González García Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Karen Sarai Ramírez Gallegos Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Karina Elizabeth Ramírez García  Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Karla  Diana Sanz Nerio Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Laile Elisa Gómez Atisha Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Manuel Héctor García Mejía Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Manuel Rivera Sánchez Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Manuel Thonatihu Cabrera Marín Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Marcelo Brandi Elguezabal Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Maria de la Luz Zapata Parga  Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

María de los Ángeles Hermosillo Casas Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

María de Lourdes González Reyes Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

María Esther Rangel de León Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Maribel Lemoine Loredo  Síndica San Luis Potosí 2022-2025 

Martha Orta Rodríguez Regidora San Luis Potosí 2022-2025 

Martin Francisco Javier Reyna Puente Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Martín Ivan Rodríguez Bravo Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Miguel Ángel Loredo Castillo Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Miguel Ángel Vázquez Vidales Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Moisés Rivera Anguiano Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Mónica González Palafox  Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Norma Angélica Tristán Vela  Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Omar Gerardo Lucio Machuca Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Pedro Hernández Salazar Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Ricardo Castro Martínez Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Ricardo Miguel Ángel Loredo Caldera  Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Rodolfo Edgardo Jasso Puente Regidor San Luis Potosí 2022-2025 

Salvador Osoria Martínez Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Teresa de Jesús Morales Álvarez Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Ugo Alexandro Marroquín Hernández Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Víctor Hugo Medellín Cerda Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Zaida Castañeda Castañeda Cargo de Confianza San Luis Potosí 2022-2025 

Rosa Azucena Díaz Sánchez Tesorera Santo Domingo 2022-2025 

Antonio Castro Tristan  Desarrollo Rural Soledad de Graciano Sánchez 2022-2025 

Hugo Ernesto Trujillo Martínez Cargo de Confianza Soledad de Graciano Sánchez 2022-2025 



6 JUEVES 12 DE ENERO DE 2023  
 

Jazmin Montserrat Oviedo Leura Cargo de Confianza Soledad de Graciano Sánchez 2022-2025 

Nathaly Del Carmen Alfaro Escalante Cargo de Confianza Soledad de Graciano Sánchez 2022-2025 

Alba Cecilia Oyarvide Zapuche Cargo de Confianza Tanlajás 2022-2025 

Amanda del Rosario Fernández Melecio  Cargo de Confianza Tanlajás 2022-2025 

Ángel Manuel Hernández Ramírez Cargo de Confianza Tanlajás 2022-2025 

Bonifacio Hernández Vicenta  Cargo de Confianza Tanlajás 2022-2025 

Delfino Pérez Mauricio  Sindico Tanlajás 2022-2025 

Faustina Hernández Hernández Regidora Tanlajás 2022-2025 

Hilaria Santiago Medina Regidora Tanlajás 2022-2025 

Joaquín Lárraga Cisneros Obras Públicas Tanlajás 2022-2025 

José Ignacio Gómez García Secretario General Tanlajás 2022-2025 

José Santos Nabor  Desarrollo Rural  Tanlajás 2022-2025 

Lina Oralia Sánchez Cruz Tesorera Municipal Tanlajás 2022-2025 

Luis Miguel Chávez Reynoso Contralor Interno Tanlajás 2022-2025 

Pedro Martínez Santos Regidor Tanlajás 2022-2025 

Silvina Salvador Martínez Regidora Tanlajás 2022-2025 

Victoria Gómez Hernández  Regidora Tanlajás 2022-2025 

Zaida Lizzeth Lárraga Trejo Regidora Tanlajás 2022-2025 

Rocío Castillo Rangel Regidora Tierra Nueva 2022-2025 

Isidro Rodríguez Govea Regidor Tierra Nueva 2022-2025 

Jesús Ángel Silva Rodríguez Regidor Tierra Nueva 2022-2025 

Rubén Rodríguez Rodríguez Presidente Municipal Tierra Nueva 2022-2025 

Jesús Emmanuel Hernández Palacios Secretario General Tierra Nueva 2022-2025 

Deyra Monserrath Colín Acosta Tesorero Municipal Tierra Nueva 2022-2025 

Salvador Ramírez Hernández Contralor Tierra Nueva 2022-2025 

Everardo Cruz Torres  Cargo de Confianza Villa de Arista 2022-2025 

Paola Melissa Guardiola Torres Cargo de Confianza Villa de Arista 2022-2025 

Ma. Isabel Cerda Ramos Regidora Villa de la Paz 2022-2025 

María Irene Vargas Gómez Regidora Villa de la Paz 2022-2025 

David Arturo Reza Crenshaw Cargo de Confianza Villa de Reyes 2022-2025 

María Emilia Monreal Hernández Cargo de Confianza Villa de Reyes 2022-2025 

María Josefina Montante Miranda Cargo de Confianza Villa de Reyes 2022-2025 

Pascual Martínez Sánchez Cargo de Confianza Villa de Reyes 2022-2025 

René Guerrero Salas Cargo de Confianza Villa de Reyes 2022-2025 

Ana Paloma Gámez Barrón Cargo de Confianza Villa Hidalgo 2022-2025 

Baltasar Alonso Castillo Cargo de Confianza Villa Hidalgo 2022-2025 

Brenda Isabel Ramos Méndez Cargo de Confianza Villa Hidalgo 2022-2025 

Cynthia Sahian Cervantes López Cargo de Confianza Villa Hidalgo 2022-2025 

Eva Evelinda Muñoz Tovar Cargo de Confianza Villa Hidalgo 2022-2025 

Francisco Javier Noyola Vela Cargo de Confianza Villa Hidalgo 2022-2025 

Mayra Estela Reyes Montante Cargo de Confianza Villa Hidalgo 2022-2025 

Miguel Angel Alonso Herrera Cargo de Confianza Villa Hidalgo 2022-2025 

Nayeli Palencia Lozano Cargo de Confianza Villa Hidalgo 2022-2025 

Ximena Zúñiga Alba Cargo de Confianza Villa Hidalgo 2022-2025 

Alfonso Ruiz Santiago Obras Públicas Xilitla 2022-2025 

Aurelio Castillo Reséndiz Cargo de Confianza Xilitla 2022-2025 

Carlos Edmundo Cortez Zorrilla  Cargo de Confianza Xilitla 2022-2025 

Carlos Vega Arroyo Cargo de Confianza Xilitla 2022-2025 

Consuelo Morales Rubio Cargo de Confianza Xilitla 2022-2025 

David Martínez Cárdenas  Cargo de Confianza Xilitla 2022-2025 

Dolores Chávez Balderas Cargo de Confianza Xilitla 2022-2025 

Francisco Javier Muñoz Salas Cargo de Confianza Xilitla 2022-2025 

Gerardo Martínez Trejo Cargo de Confianza Xilitla 2022-2025 

Gilberto Carranza Gómez  Cargo de Confianza Xilitla 2022-2025 

Iran del Cármen Martínez Aguilar Cargo de Confianza Xilitla 2022-2025 

Jessica Ramírez Altilano Cargo de Confianza Xilitla 2022-2025 

Jorge García Santiago  Cargo de Confianza Xilitla 2022-2025 
José Emmanuel Terán Ramírez  Cargo de Confianza Xilitla 2022-2025 
Leonel Enriquez Camacho Oficial Mayor Xilitla 2022-2025 
María Dolores Madrid Hernández Cargo de Confianza Xilitla 2022-2025 
Mariela Pérez Morales  Cargo de Confianza Xilitla 2022-2025 
Oscar Humberto Márquez Plascencia  Presidente Municipal Xilitla 2022-2025 
Ricardo Antonio Paloalto Macias Cargo de Confianza Xilitla 2022-2025 
Teresa Martínez Servín Cargo de Confianza Xilitla 2022-2025 

 


		2023-01-12T19:48:13-0600
	POE SLP
	Edición con carácter oficial




